Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Республики Крым

«Крымский республиканский клинический центр
фтизиатрии и пульмонологии»

П Р И К А З

« 9У  » 2020 год № - J /

«Об утверждении плана мероприятии по улучшению условий и охраны труда
на 2020- 2021г.»

В соответствии со статьей 212 Трудового кодекса Российской Федерации,
I иповым перечнем ежегодно реализуемых работодателем мероприятий по
улучшению условий и охраны труда и снижению профессиональных рисков,
утвержденным Министерством здравоохранения и социального развития России
от 01.03.2012 № 181 н, в целях приведения состояния условий и охраны труда в
соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации об охране
труда, а также в целях непрерывного совершенствования и повышения
эффективности работы по охране труда, обеспечения безопасности и охраны
здоровья работников, предотвращения (профилактики) случаев
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить план мероприятий ГБУЗ РК «КРКЦФиП» по улучшению
условий и охраны труда на 2020- 2021 годы (Приложение).

2. Довести настоящий План до сведения ответственных исполнителей.
3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор И.Ю. Ткаченко

Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Республики Крым

’’Крымский республиканский клинический
центр фтизиатрии и пульмонологии

«СОГЛАСОВАНО»
Председатель ППО

Э. Э.А. Караева
« 2020 г.

«К|

I S  X

«УТВЕРЖДАЮ»
иректор ГБУЗ РК

^ Ш ^республ и ка иски й
кАзшческий центр

;.ц йул ьм о н о л о ги и
Ткаченко
2020 г.

щ

•Л *

ПЛАН МЕРОПРИЯ
ПО УЛУЧШЕНИЮ УСЛОВИЙ ТРУДА

НА 2020 -2021г.
Наименование
мероприятия

Срок
проведения

Ответственный
исполнитель

Основание

1 2 3 4
1. Разработка, п ересм отр
инструкций  по охране
труда.

В теч ен и е года С п ец и али сты  по охран е
труда

П о стан овлен и е
№  1 /29 от
13.01.2003

2. О рган и зац и я
обучения, и н структаж а,
проверки  зн ан и й  по
охране труда раб о тн и ко в

В теч ен и е года
Заведую щ и е отд ел ен и й ,
ру ко во ди тели  служ б,
К ом и сси я по проверке
знаний  треб ован и й
охран ы  труда,
С п ец и ал и сты  по охран е
труд а

П остан овлен и е
№  1 /29 от
13.01.2003

3. О рган и зац и я
проведения
м еди ц и н ски х  осм отров.
П одготовка  перечня
кон ти н ген та  и
п ои м ён н ого  сп и ск а  лиц
для проведения
обязательн ы х
м едицинских  о см отров

В теч ен и е
года

Заведую щ и е О С П ,
С п ец и али сты  по О Т ,
сп ец и ал и сты  о тд ел а
кадров, д о вер ен н ы й  врач

П ри каз М ЗС Р
№  302н; А бзац  11
части  2 статьи
212  Т К  РФ ;
аб зац  11 части  1
статьи  219 ТК  РФ

4. П о д го то вка
(корректи ровка) перечня
н о р м ати вн о-п равовы х
актов, со д ер ж ащ и х
требован и я О Т,
ком п лектац и я всех
необходи м ы х
докум ентов.

П остоян н о С п ец и али сты  по О Т Т К  РФ  ст.212

5. О рган и зац и я Н едели А п рель С п ец и али сты  по О Т , ТК  РФ  ст.212

посвящ енной
всем ирном у Д н ю
охраны  труда

заведую щ и е
о тд ел ен и ям и  и
р уководи тели  служ б

6. В едение кон троля  за
состоянием  услови й  и
охраны  труд а

П остоянно Завед ую щ и е отд ел ен и й ,
руководи тели  служ б,
С п ец и али сты  по О Т

Т К  РФ  ст.212

7. М ероп ри яти я  по
разви ти ю  ф и зи ческо й
культуры  и сп орта  в
коллективе

В теч ен и е
года

Д и р екто р  (при нали чи и
ф и н ан совой
возм ож н ости )

Статья 9 ТК РФ;

абзац 7 части 2
статьи 41 ТК РФ,
если данное
мероприятие
включили в
коллективный
договор или
соглашение по
охране труда

8.П ри обретен и е
п роф есси он альн ы х
изданий  и электрон н ы х
систем  для сп ец и ал и сто в
по охране труд а

1-е
полугоди е

К он трактн ая  служ ба,
О тдел  о хран ы  тр у д а

Абзац 23 части 2
статьи 212 ТК РФ

9. М ехан и зац и я уборки
п р о и зво дствен н ы х  и
сан и тарн ы х  пом ещ ен и й .

П остоянно

10. О бслуж и ван и е
(м онтаж , р ем он т)
оборудования
систем ы  вен ти ляц и и .

П остоян н о Зам ести тель
д и р ек то р а  по
тех н и ч ески м
воп росам ,
кон трактн ая  служ б а

Постановление
Главного

государственного
санитарного врача

РФ
от 6 июня 2003 г. N

124
"О введении в

действие
санитарно

эпидемиологически
х правил и

нормативов
СанПиН 2.1.3.1375-

03"
11. М ероп ри яти я  для
предотвращения
расп ростран ен и я
инф екций , которы е
м огут п ередаться
во здуш н о-кап ельн ы м
путем . О сн ащ ен и е
пом ещ ений
б актери ц и дн ы м и
рец и ркуляторам и .

2019-2020 О тдел о хран ы  труда,
К он трактн ая  служ ба

Постановление
Главного

государственного
санитарного врача

РФ
от 6 июня 2003 г. N

124
"О введении в

действие
санитарно

эпидемиологически
х правил и

нормативов
СанПиН 2.1.3.1375-

03"

12.П роведен и е
сп ец и альн ой  оценки
условий  труд а

П остоянно К ом и сси я по
п ровед ен и ю
сп ец и ал ьн о й  о ц ен ки
услови й  труда,
кон трактн ая  служ б а

ч. 2 статьи  212
Т К  РФ ;

ч. 2 статьи  4
Закон а  от 28

д екаб р я  2013 г. №
426-Ф З

13. О бучение
работников ,
ответствен н ы х  за
эксп луатац и ю  о п асн ы х
п рои зводствен н ы х
объектов, членов
ком иссии  по п роверке
знаний  требован и й
охраны  труда,
ответствен н ы х  за охрану
труда в своем
п одразделен и и

В течении
года

К он трактн ая
служ ба, О тдел
охран ы  труда

П остан овлен и е
N o 1/29 от
13.01.2003

14. У лучш ен и е условий
труда на раб о чи х  м естах ,
путем  п р о вед ен и я
р ем о н тн о
восстан ови тельн ы х
работ и о сн ащ ен и я
рабочих м ест
необходим ы м
оборудован и ем  и
при сп особлен и ям и .

П о сто ян н о . Зам ести тель
д и р екто р а  по
техн и чески м
вопросам ,
С п ец и али сты  по О Т ,
кон трактн ая  служ ба.

Т К  РФ  ст.212

15. П роведен и е
испы таний  и
обслуж и ван и я
оборудован и я, и т.д.

П остоянно О тветствен н ы е Т К  РФ  ст.212

16. Н анесение на
п р ои зводствен н ое
оборудован и е, элем ен ты
конструкций  и други е
объекты  си гн альн ы х
цветов и знаков
б езоп асн ости

П остоян н о З ам ести тель  д и р екто р а
по тех н и ч ески м
вопросам , И нж ен ер-
эн ергети к , сп ец и ал и сты
по охран е  труда

ст. 212 Т К  РФ ;
Г О С Т  Р
12.4.026-2001

17. Проведение испытания
устройств заземления
(зануления) и изоляцию
проводов электросистем
здания на соответствие
безопасной эксплуатации

Я нварь-
д екаб рь

И н ж ен ер -эн ер гети к
П Т Э Э П , утв.
приказом
М и н эн ерго  РФ  от
13 января 2003 г.
N 6

18. П роведен и е оценки
п р оф есси он альн ы х
рисков

М арт 2020-
д екаб р ь  2021

О тдел  о хран ы
труда; К о н тр актн ая
служ ба

Т К  РФ  с т .2 1 2 ,
2 0 9 ,2 1 1 ,2 1 9

19. Осуществление
производственного
контроля.
Организация
проведения

В течение года Г лавная
м еди ц и н ская  сестра

Абзац 1 части 2
статьи 212 ТК РФ;
пункт 3 статьи 39 и
статья 32 Закона от
30 марта 1999 г. №

лабораторного и
инструментального
контроля за факторами
трудового процесса и
производственной
среды работающих.

52-ФЗ

20. У строй ство
тротуаров, проходов ,
лестн и чн ы х м арш ей  на
терри тори ях  уч реж ден и я
в целях  обесп ечен и я
п роф илактики
травм ати зм а

В течение года Зам ести тель
д и р ек то р а  по
тех н и ч ески м

вопросам ,

ст. 212 Т К  РФ

21. П р и о б р етен и е
аэрозолей  для
защ иты  от клещ ей  (в
целях п роф и лакти ки
травм ати зм а  для
сотрудн и ков
вы п олн яю щ и х свои
дол ж н о стн ы е
обязан н ости  в лесной
зоне)

М арт-ап рель

•

К он трактн ая
служ ба;
О тдел  ох р ан ы  тр у д а

ст. 212 Т К  РФ ;
п. 7

П рим ечания
П ри каза

М и н труда  и
соц защ и ты  РФ
от 09 .12 .2014

№  997н

22. П ри обретен и е
спецодеж ды ,
сп ецобуви  и средств
инди ви дуальн ой
защ иты

В течен и е
года

К он трактн ая  служ ба,
О тдел  охран ы  тр у д а

Т К  РФ  221

2 3 .О снащ ен и е
сан и тарн о-б ы товы х
пом ещ ений

В течении
года

Зам ести тель  д и р екто р а
по техн и ч ески м
воп росам , К о н тр актн ая
служ ба, С п ец и ал и сты  по
охране труда

ч.2  статьи  212 Т К
РФ ;

ч. 1 статьи  223
Т К Р Ф

24. П р и о б р етен и е
м олока для со тр у д н и ко в
работаю щ и х  во вредны х
услови ях  труд а

В течении
года

К онтрактная служ ба,
С п ец и али сты  по охран е
труда

Т К  РФ  222

25. П ри об ретен и е
см ы ваю щ и х и
о б еззараж и ваю щ и х
средств

В течении
года

К онтрактная служ ба,
Главная м ед и ц и н ская
сестра, завед у ю щ и е
отделениям и .

Т К  РФ  221,
Стандарт

безопасности труда
«Обеспечение

работников
смывающими и

(или)
обезвреживающим

и средствами»,
утвержденный

приказом
М инздравсоцразви
тия России от 17

декабря 2010 г. №
1122н

26. П ри обретен и е
п р оти воаэрозольн ы х

В течении
года

О тдел охран ы  труд а ТК  РФ  221,

р есп и раторов  для
защ иты  орган ов  ды хан и я
работников
27. Лечебно-
профилактические
мероприятия (санаторно-
курортное лечение,
прививки против гриппа,
гепатита и т.д.)

В течен и и
года

Г лавная
м ед и ц и н ская  сестра

Ч асть 1 статьи
223 Т К  РФ

28. О б уч ен и е (при
н ео б ходи м ости ) по
охране труд а
руководи теля
орган и зац и и , членов
ком иссии  по проверке
знаний  тр еб о ван и й  О Т  в
обучаю щ ей
организации .

В течен и и
года

К он трактн ая
служ ба, О тдел
охран ы  труда,
О тдел  кадров

П остан овлен и е
N o 1/29 от
13.01.2003

29. О борудован и е
уголков по охр ан е  труда.
П ри обретен и е стен д ов ,
ком п лекта  п лакатов
наглядной  агитации .
О ф орм лен и е каби н етов ,
уголков по о хран е  труда,
п ри обретен и е для  них
н еобходи м ы х при боров ,
наглядны х п особий ,
д ем о н стр ац и о н н о й
апп аратуры  и т.п .

П остоянно К он трактн ая  служ ба,
О тдел  о хран ы  тр у д а

Т К  РФ  217

30. П р и о б р етен и е
ж урналов по о хран е
труда, м ето ди ческо й
ли тературы

В теч ен и е года К он трактн ая  служ ба,
О тдел о хран ы  тр у д а

Г О С Т
12.0 .004-90